
 

                                                         

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ &  
ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
ΑΡΧΗΓΕΙΟ ΛΙΜΕΝΙΚΟΥ ΣΩΜΑΤΟΣ- 
ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΑΚΤΟΦΥΛΑΚΗΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΝΑΥΤΙΚΩΝ 
ΚΛΑΔΟΣ Β΄ (ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ) 
ΤΜΗΜΑ Β΄ 
 
Ταχ. Δ/νση : Ακτή Βασιλειάδη, Πύλη Ε1-Ε2 
Ταχ. Κώδικας : 18510 Πειραιάς 
Πληροφορίες  :Αντιπλοίαρχος Λ.Σ. (Ο) Τσιαμούλη Στ. 
                           Υποπλοίαρχος Λ.Σ. Παδιώτη Μ. 
                           Επικελευστής ΛΣ Ματζαρλή Γ. 
Τηλέφωνο:2131371245, 2131374130 
Email : dekn.quality@hcg.gr  

       
                         ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

               
                          Πειραιάς,  12- 11 -2024            

                  Α.Π.: 2232.14-11/81480/2024 
 
 
 

 

                              Προς: Αποδέκτες Πίνακα Διανομής 

 
            

 
ΘΕΜΑ: «2η Τροποποίηση Οδηγού Υλοποίησης και Εφαρμογής Φυσικού Αντικειμένου και Διαχείρισης 
Οικονομικού Αντικειμένου της Πράξης «Πρόγραμμα οικονομικής ενίσχυσης σπουδαστών/τριών των 
Ακαδημιών Εμπορικού Ναυτικού (Α.Ε.Ν.), για το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023» με κωδικό ΟΠΣ (MIS) 6004506 
στο πλαίσιο του προγράμματος «Ανθρώπινο Δυναμικό Και Κοινωνική Συνοχή 2021-2027». 

 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

Έχοντας υπόψη: 

α. Την αρ. πρωτ. 2232.14-11/70031/2023/09-10-2023 ΚΥΑ «Πρόγραμμα οικονομικής ενίσχυσης σπουδαστών/τριών των 
Ακαδημιών Εμπορικού Ναυτικού (Α.Ε.Ν.), για το ακαδημαϊκό έτος 2022-23» (Β’ 5971). 

β. Την A.Π. 125925/28-12-2023 ‘Ένταξη της Πράξης «Πρόγραμμα οικονομικής ενίσχυσης σπουδαστών/τριών των Ακαδημιών 
Εμπορικού Ναυτικού (ΑΕΝ), για το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023» με Κωδικό ΟΠΣ 6004506 μεταφερόμενη στο Πρόγραμμα 
«Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική Συνοχή 2021-2027» (ΑΔΑ: Ψ5ΖΩΗ-7ΨΙ). 

γ. Την αρ. πρωτ. 2232.14-11/21563/26-03-2024 Απόφαση κ. ΥΝΑΝΠ «Οδηγός Υλοποίησης και Εφαρμογής Φυσικού 
Αντικειμένου και Διαχείρισης Οικονομικού Αντικειμένου της Πράξης «Πρόγραμμα οικονομικής ενίσχυσης σπουδαστών/τριών 
των Ακαδημιών Εμπορικού Ναυτικού (Α.Ε.Ν.), για το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023» με κωδικό ΟΠΣ (MIS) 6004506 στο πλαίσιο 
του προγράμματος «Ανθρώπινο Δυναμικό Και Κοινωνική Συνοχή 2021-2027» (ΑΔΑ: 6ΝΕΨ4653ΠΩ-6ΘΟ). 

δ. Την αρ. πρωτ. 2232.14-11/46799/2024/26-06-2024 ΥΑ «1η Τροποποίηση Οδηγού Υλοποίησης και Εφαρμογής Φυσικού 
Αντικειμένου και Διαχείρισης Οικονομικού Αντικειμένου της Πράξης «Πρόγραμμα οικονομικής ενίσχυσης σπουδαστών/τριών 
των Ακαδημιών Εμπορικού Ναυτικού (Α.Ε.Ν.), για το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023» με κωδικό ΟΠΣ (MIS) 6004506 στο πλαίσιο 
του προγράμματος «Ανθρώπινο Δυναμικό Και Κοινωνική Συνοχή 2021-2027» (ΑΔΑ: ΨΦ9Ι4653ΠΩ-Κ3Π). 

ε.  Την αρ. πρωτ. 134644/19-9-2024 Απόφαση «Τροποποίηση της Πράξης «Πρόγραμμα οικονομικής ενίσχυσης 
σπουδαστών/τριών των Ακαδημιών Εμπορικού Ναυτικού (ΑΕΝ), για το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023» με Κωδικό ΟΠΣ 6004506 
στο Πρόγραμμα «Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική Συνοχή 2021-2027» (ΑΔΑ: 6ΣΗΖΗ-ΦΞΕ). 

 
Αποφασίζουμε 

 
1. Τη 2η τροποποίηση του Οδηγού Υλοποίησης και Εφαρμογής Φυσικού Αντικειμένου και Διαχείρισης 
Οικονομικού Αντικειμένου της Πράξης «Πρόγραμμα οικονομικής ενίσχυσης σπουδαστών/τριών των Ακαδημιών 
Εμπορικού Ναυτικού (Α.Ε.Ν.) για το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023» με κωδικό ΟΠΣ (MIS) 6004506 στο πλαίσιο του 
προγράμματος «Ανθρώπινο Δυναμικό Και Κοινωνική Συνοχή 2021-2027». Σε συνέχεια της (ε) σχετικής απόφασης, 
με την οποία ως ημερομηνία λήξης της Πράξης ορίστηκε η 31/12/2024, η παράγραφος 2.1 του Κεφαλαίου 2 της (γ) 

σχετικής, τροποποιείται ως κάτωθι: 
 
 

mailto:dekn.quality@hcg.gr
ΑΔΑ: ΡΠΟ64653ΠΩ-1ΝΚ



 

“2.1     Αντικείμενο 
Σκοπός του παρόντος οδηγού είναι η υποστήριξη της υλοποίησης της Πράξης με τίτλο «Πρόγραμμα οικονομικής 
ενίσχυσης  σπουδαστών/τριών των Ακαδημιών Εμπορικού Ναυτικού (Α.Ε.Ν.)», με κωδικό ΟΠΣ (MIS) 6004506, του 
Προγράμματος «Ανθρώπινο Δυναμικό Και Κοινωνική Συνοχή 2021-2027» και η παρακολούθηση και διαχείριση 
του φυσικού και οικονομικού αντικειμένου σχετικά με την χορήγηση οικονομικής ενίσχυσης στους 
σπουδαστές/τριες των Ακαδημιών Εμπορικού Ναυτικού (Α.Ε.Ν.) ακαδημαϊκού έτους 2022-2023. Ενδεικτικά, 
προβλέπεται η υλοποίηση των ακόλουθων ενεργειών:  

• Η οργάνωση, διαχείριση και παρακολούθηση της υλοποίησης του φυσικού και οικονομικού αντικειμένου 
της Πράξης, όπως σύνταξη του Οδηγού υλοποίησης και εφαρμογής φυσικού αντικειμένου και διαχείρισης 
οικονομικού αντικειμένου.  

• Η οικονομική ενίσχυση στους δικαιούχους σπουδαστές/τριες ακαδημαϊκού έτους 2022-2023 δύναται να 
καταβάλλεται έως 31/12/2024 κατόπιν υποβολής αίτησης και κατάθεσης των προβλεπομένων δικαιολογητικών 
πληρωμής στην Α.Ε.Ν. φοίτησης τους εντός τασσόμενης προθεσμίας, την προώθηση αυτών στην αρμόδια 
Διεύθυνση Εκπαίδευσης Ναυτικών του ΥΝΑΝΠ και εν συνεχεία την υποβολή στη ΓΔΟΥ του ΥΝΑΝΠ πίνακα 
ανάλυσης της οικονομικής ενίσχυσης, με τα στοιχεία των ωφελουμένων σπουδαστών, το συνολικό ποσό της 
δαπάνης, καθώς και το καθαρό πληρωτέο ποσό σε έκαστο δικαιούχο, μετά της κατάστασης των αναγκαίων 
δικαιολογητικών που τηρούνται  από τη Δ.ΕΚ.Ν. 

• Η οικονομική ενίσχυση θα καταβληθεί με έκδοση ηλεκτρονικής εντολής πληρωμής μέσω του 
πληροφοριακού συστήματος του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων (e-pde). 

• Η σύνταξη, έκδοση και διεκπεραίωση διοικητικών εγγράφων και υποχρεώσεων της Δ.ΕΚ.Ν., ως Δικαιούχου 
του Προγράμματος «Ανθρώπινο Δυναμικό Και Κοινωνική Συνοχή 2021-2027». 

• Η προβολή και δημοσιότητα της Πράξης (αφίσα, φυλλάδια, ενημερωτικές εγκύκλιοι κ.λπ.) όπως αναλυτικά 
αναφέρονται στη παράγραφο 3.1 του παρόντος οδηγού.” 
 

2. Κατά τα λοιπά, ισχύουν τα αναγραφόμενα στην (γ) σχετική. 
3. Να κοινοποιηθεί για εκτέλεση.- 

                                                                                                                                Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
   

 
 

                                                                              ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ 
ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 
ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΠΡΟΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 
Ι.  ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ: 
1. Α.Ε.Ν. Ασπροπύργου 
2. Α.Ε.Ν. Μακεδονίας 
3. Α.Ε.Ν. Κρήτης 
4. Α.Ε.Ν. Ηπείρου 
5. Α.Ε.Ν. Ύδρας 
6. Α.Ε.Ν. Χίου  
7. Α.Ε.Ν. Ιόνιων Νήσων  
8. Α.Ε.Ν. Κύμης 
9. Α.Ε.Ν. Σύρου 
10. Α.Ε.Ν. Οινουσσών 
11. Α.Ε.Ν. Καλύμνου 
12. Δ.Ε.Κ.Ν. Β’ 
13. Ειδική Υπηρεσία «Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ» 
14. ΔΟΔ  
15. ΔΙΠΡΟΠ 
16. Σπουδαστές/τριες Α.Ε.Ν. στο πλαίσιο της παρούσας Πράξης (μέσω των Α.Ε.Ν. φοίτησής τους)  
 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ: 
1. Γρ. κ. ΥΝΑΝΠ  
2. Γρ. κ. Γ.Γ.Ν.Λ.  

ΑΔΑ: ΡΠΟ64653ΠΩ-1ΝΚ



 

3. Γρ. κ. Γ.Γ.Α.Ι. Ν.Π. 
4. Γρ. κ. Α/ΛΣ-ΕΛ.ΑΚΤ. 
5. Γρ. κ. Α΄ Υ/ΛΣ-ΕΛ.ΑΚΤ. 
6. Γρ. κ. ΔΚΒ’  
7. Γρ. ΓΔΟΥ 

 
ΙΙΙ. ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 

Ε.Υ.Δ. ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ «ΑΝΘΡΩΠΙΝΟ ΔΥΝΑΜΙΚΟ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΣΥΝΟΧΗ» 

ΑΔΑ: ΡΠΟ64653ΠΩ-1ΝΚ


		2024-11-12T13:00:39+0200
	Athens




